Hæc absque præjudicio considerata anti-hydrophobam mercurii virtutem demonstrant. Ne tamen infallibilis habeatur, contraria referre oportet. In hydrophobia confirmata mercurius incassum datur, imo uberiore copia exhibitus nocet. Id summi mercurii patroni fatentur. Sæpe etiam in incipiente hydrophobia sefellit f) & subinde ne hydrophobiam quidem avertit. g) His, etsi æstimatione mercurii infringatur, non tamen convellitur. Ut hydrophobia a morfu inflictio metuenda averruncetur, maturo, largo, constanti in mensem & ultra continuato mercurii usu opus est. h) Hinc si quandoque expectationi non satisfecit, serius, aut parcius, aut justo breviori tempore ingestum fuisse judicandum est. Sunt, qui, cum mercurius persæpe plaga vulnerata prius inusta scarificata, dilatata, elota, exulcerata exhibitus fuerit, curationem externis potius auxiliis quam mercurio adscribendam esse confidenter asseruerunt. Hi autem

a) Recueil periodique T. 3. 4. 15.

b) Journal de Medicine T. 14 Avril 1761.

c) Sauvages, Nosologia method.

d) Layard, libr. cit. p. 126.

e) Observationibus de febribus putridis, & de peste &c. P. 3. p. 195.

f) Vaughan, Moreau libr. citat.

g) Medical Essais T. 5. Part. 2. p. 590.

h) Sauvages, Nosologia method.

tem æstimationem mercurii nequaquam evertunt. Plures enim demorsis solius mercurii ope sanitatem perstitisse observationes exstant. a) Et si mercurius hydrophobiam non arcet, cur non raro imminuentem, cur vel incipientem sanat? In confirmata nihil efficere mirum non est. Nulla enim functione non læsa, systemmate nerveo gravissime affecto, veneno summam virulentiam nacto, sanguine in putrilaginem resoluta aut coagulata, visceribus inflammatis aut gangrænosus quis non mortem inevitabilem expectabit?

Modum, quo mercurius venenum perdomat, dicere difficile est. Cum veneni sedes saliva sit, mercurius autem salivæ secretionem & excretionem augeat, plurimisque, quibus ab animale rabido demorsis hydrophobiam vel arcuit, vel sustulit, ptyalismum concitaverit, cl. Astrucio, Sauvagesio Defaulto venenum vi sialagoga expellere visus est, multisque recentiorum videtur. Cum autem mercurius hydrophobiam & avertere, & sanare etiam absque salivatione possit, multi alii cl. viri Ravelly, James, Bertrand, Rose, Hoin, Kühn, Morando, Tissot, Werlhof, Layard, Kaltschmied, Lenacier, aliique venenum vi specifica enervari, destruique censent. Duplex igitur sententia viget, & quam amplectaris, nescis. Utraque enim argumentis non infirmis nititur; & licet prior plus verifimilitudinis habeat, non tamen omni posterior destituitur. An igitur utraque locum habet?

Quamquam autem modus, quo mercurius in hydrophobia prodest, determinatus non sit, ratio tamen medendi a cl. viris proposita parum, aut vix differt. Qui enim pro vi specifica mercurii stant, uberiores solito salivæ excretionem salubrem esse profitentur; & qui vim sialagogam propugnant, plura quidem quam pro solito more imputa commendant, sensibilem tamen ptyalismum, ne hydrargyrus citius, quam par est extra corpus de-

a) Ehrmann, libr. citat. Obs. I. Layard, libr. citat. Obs. 7. Mertens, libr. citat. p. 195,

labatur, prohibent. Intelligimus igitur, convenientissimum esse, ut mercurio exhibito salivæ quidem secretionem augeamus, non tamen ad salivationem usque intendamus. Ita etiam ægro salivationis molestias cavemus, & excretionem cutaneam, renalem, alvinam imperturbatam relinquimus.

Mercurius vivus hunc in finem aptissimus esse videtur. Is enim sine tumultu, sine inflammationis metu, agit, præparatis potentius vias salivales sollicitat, vim specificam, si quam habet, præparatis certius habet. Præterea, cum nervorum passionibus, tetano, epilepsiæ, maniaë egregie medeatur, nervosa morbi jamjam erupturi symptomata in herba suffocabit. Hic quoque, quod eo celeberrimi authores sæpissime uli fuerint præparatis præferendus esse videtur. Hunc autem frictionibus in corpus ingerere placet, & quia ita insalutatis primis viis immediate cum sanguine miscetur, & quia loco affecto aut saltem vicinis applicatus fortasse venenum vi specifica delet.

Frictiones autem sequente modo instituimus: imo ægrum ad has subeundas præparamus. Plethoram incisa vena tollimus, ventriculum sordibus obrutum emetico, intestina cathartico mercuriali abstergimus, vasa omnia imprimis cutanea evpora reddimus, aerem frigidum vetamus, victum refrigerantem, humectantem præcipimus, ab acidis, & aciescentibus abhortamur. His administratis tam cito a morfu quam fieri potest justam unquenti mercurialis quantitatem universo vulneris margini illinimus. Quidam ipsi etiam vulnere illinunt; sed huic, cum frustra vehementer irritetur, potius parcimus. Si vulneris ambitus justam unquenti copiam non recipit, pes etiam, crus, femur &c. inunctioni inservire potest. Drachma una unquenti officinalis quotidie, aut alterno die infricata plerumque sufficit. Si cita hydrophobia eruptio, sive quia morsus faciem, collumve læsit, sive quia æger ferro auxilium quæsit, metuenda est, majorem prima vice quantitatem unquenti v. g. drachmas duas tresve infricare solemus, & debemus. Largiore enim mercurii usu hydrophobia certius præ-

vertitur. His inunctionibus, ut omne latens virus aut expellatur, aut extinguatur, per mentem pergitur; & ne hydrargyrus vias salivales nimium petat, frequens si commodum sit, balneum interponitur, & omni octiduo purgans mercuriale exhibetur, aut injectis clysmatibus alvus aperta servatur. Si hydrophobia aut instat aut incipit, magnam unquenti mercurialis dosim v. g. drachmas tres, quatuorve quotidie infricare oportet, eo usque, donec salivatio immineat. Angustia enim temporis largiore mercurii usu vindicanda est. Atque in hoc ægri statu bene locis sedi veneni proximis colio, cervici, pectori, dorso inungitur, & inungi solet.

Inunctionum vires mercurio vivo, dulcive per os ingesto accelerare, intendere non inconsultum est.

Si frictiones mercuriales instituere tædet, internus mercurii usus non spernendus esse videtur. Hoc etiam in casu mercurius dulcis qui sua indole proxime ad mercurium vivum accedit, exhiberi potest. Usus turpethi mineralis utilis quidem, sed multo minus tutus est. Solis fere pituitosis, torpidisque ad granum unum alterumve dare licet.

Atque hæc mercurio peracta medendi ratio, uti certissima, ita etiam consuetissima est. Cum autem ægri salus satis curari nequeat, mercurius plerumque cum antispasmodicis, diaphoreticis, diureticisque jungitur. Hinc cum mercurio cinnabaris, æthyops antimonialis correctus a) moschus, camphora, castoreum, asa foetida, sal alcalinum volatile, tinctura eau de luce, serpentaria virginiana, terra foliata tartari, nitrum &c. exhiberi solet.

§. 23.

a) Est mercurius cum æquali sulphuris aurati antimonii parte in pulverem nigricantem tritus. *Flachsland, etwas über den tollen Hundsbiss.*

Belladonna insigne in hydrophobia remedium est. Indubiis egregii Richteri a Superintendente Münch edocti a) experimentis, sanitatem absque externorum auxiliorum adjumento plurimis ab animale rabido demorsis conservasse, & non paucis ipsa incipiente hydrophobia correptis restituisse constat. Pulvis tam folii quam radicis experimentis inservit; plerumque autem, cum vis radicis fere duplo major sit, & grana duo radicis granis tribus cum dimidio, aut quatuor æquivaleant, radix in usum tracta fuit. Tres doses, interjecto quadraginta octo horarum intervallo, exhibitæ plerumque curam absolvunt. Dantur autem homini, 17—50 annos nato prima vice grana x, altera xij, tertia xijj, xjv, xv. Homini ætate vel majori, vel minori refractor, & ætati appropportionata dosis datur; hinc lactanti ius anni ima vice granum j, 2da & 3tia jβ, puero 10—11 annorum ima vice grana v, 2da vβ, 3tia vjβ, seni 50—60 annorum ima vice grana vj, 2da vjjj, 3tia jx, decrepito 70—80 annorum ima vice grana jjj, 2da jv, 3tia v dantur. Debiliori, irritabiliori, fœminæ minor, quam quæ ætatis ratione habita danda esset, & fœminæ infantem lactanti decrepiti dosis datur. Non vi specifica venenum morfu immissum enervare, & destruere, sed vi sudorifera ejicere videtur. Largum enim sudorem movet, sudore autem difficilius movendo ambitum vulneris tumefacit; in parte demorsa tractiones parit; vulnus exsiccat, & crustam vulneri forte supernatam depellit.

Sequentia, dum belladonna in usum trahitur, observanda sunt: Sumitur pulvis belladonæ ex jusculo avenaceo, & vulnus, si magnum, & profundum est, linteo obtegitur; inde lectus petitur, & vis belladonæ expectatur. Si oris, fauciumque siccitas accedit, aqua frigida aut lac bibatur;

d 3

si

a) Chirurgische Bibliothek 5. B. 2. St. 377. S.

si somnolentia ingruit, somno indulgeatur; si visus debilitatur, objecta duplicantur, lectio, & omnis oculorum labor vitetur. Si æger a belladonna valde affectus altero adhuc die lanquet, sequens dosis non augeatur; & si post duos etiam dies, vires non recuperavit, omni tertio die sequens dosis datur. Si primam dosin copiosus sudor vel magnus partis affectæ tumor excipit, parcior altera vice dosis sufficit. Si a tertia dosi tumor, qui plerumque a prima & secunda, sed a secunda minor, non autem a tertia amplius comparere solet, revertitur, sensus tractionis percipitur, & vulnus nondum siccatum est, post septuaginta & duas horas belladonna resumatur, & relicto quadraginta octo horarum interstitio quinquies repetatur. Si sub belladonæ usu hydrophobia accedit, æger lac bibat, & in lecto decumbat; subsequente sudore malum brevi cedit. Si hydrophobia ante belladonæ usum erumpit, neque a prima, secundave dosi mitigatur, in pede venæ sectio fiat, & belladonna continuetur, sed majori dosi.

§. 24.

Cantharides longæva fama celebrat. Jam a Galeno, & Galeni affectis arabibus, imprimis ab Avicenna a) & Rhaze, b) tanquam efficacissima in hydrophobia medicina commendantur. Præcepere, ut abscissis alis, capite, ac pedibus peculiari arte in trochiscos redactæ ad pondus scrupuli unius per multos dies exhibeantur; & addidere, mictum urinæ sanquinolentæ certum salutis signum esse. Postea ab aliis cl. viris maxime a Braunschweigio c) Cap-

a) Libr. 4. Sin. 6. tr. 4.

b) Baccius de venenis p. 80.

c) Chirurgia T. 2. c. 14. p. 29. 1539.

Cappivaccio a) Kramero b) Catanio c) non solum commendatæ, verum etiam specifici titulo condecoratæ sunt. Larga, sanquinolentaque urina venenum expelli ut veteres monuerunt; minores tamen, quam veteres doses grana $\text{iv}—\text{x}$ dederunt. Novissime ab Ill. etiam Werlhofio d) & cl. Stockario e) laudatæ sunt. Hi autem minimas doses granum unum alterumve præscripserunt. Ipsi vulgo familiare in morfu canis rabidi remedium sunt. Id jam Sennertus f) suo tempore monuit. Maxime autem teste Reimanno g) Platnero h) Cartheusero i) &c. in Hungaria imprimis superiore inclaruerunt. His absque præjudicio consideratis non possumus non cantharidum utilitatem agnoscere. Non quidem observationes longum etiam cantharidum usum teselisse desunt; sed hæ solummodo fallibiles, non autem inutiles esse docent. Insignes quibus pollent, diureticæ, sudoriferæque vires efficacissimum in hydrophobia remedium declarant. Interea cum cantharides, ut cl. viri Codronchi, Swieten, Portal, aliique monuere, in vias urinarias validissime agendo pessima a Dioscoride l) tragice descripta mala producere possint, cautos in usu cantharidum nos esse oportet. Hinc recentiorum exemplo granum unum alterumve cum multo emul-

d 4

so-

-
- a) Libr. 7. c. 3, p. 930.
 b) Commerc. norimberg. 1735.
 c) Rifflessioni fisico-mediche sopra di un nuovo antilyso 1756.
 d) Wichmann, dissert. de venenorum quorundam virtute medica &c. 1716.
 e) Diff. de usu cantharidum interno 1781.
 f) Praxis med. L. I. part. 2. c. 16.
 g) 23ter Versuch der Natur- und Medicingeshichte. Mens. Januar. class. 4. art. 15.
 h) Gründliche Einleitung in die Chirurgie 1748.
 i) Fundament. mater. med. pars prior. p. 436. 1749.
 l) Alexipharm. c. I. p. 402.

forum, aut decoctorum mucilaginosorum potu per septimanas exhibere, quam veterum more grana x—xx ad hæmaturiam usque ingerere consultius est. Aut cum cantharides ad cutim applicatæ in universum corpus agere soleant, neglecto interno cantharidum usu cl. Schmuckerum imitantes externo uti possumus. Sane Schmuckeriana methodo §. 190 dicta non modo a cane rabido demorsos servatos, verum etiam virum ipso incipiente morbo laborantem curatum fuisse certum est. Quin externus cantharidum usus interno præferendus esse videtur. His enim ad locum demorsum admotis non modo venenum in corpus receptum expellitur, verum etiam fons, ex quo humores venenum hauriunt, dissipatur, exsiccaturque. Si autem a cantharidibus vulnere immixtis optatum effectum non speramus, more Cappivaccii cantharides sed refractiore dosi ad granum unum, dimidiumve simul per os ingerere, non absolum est. Interea, ut omnis mali occasio caveatur, methodo Schmuckerianæ Defaultianam aut Hillaryensem adungere præstat.

§. 25.

Cum cantharidibus meloe majalis, & proscarabæus (Maywurm, oder Maywurmfäfer, nicht aber Mayfäfer) certat. Uti enim easdem vires, ita etiam eandem in morfu canis rabidi famam habent. Abundant hæc insecta sale volatili caustico, & liquore unctuofo, acri, fragranteque, qui ex contractatorum corporibus emanat; & ab his vires suas medicatas trahunt. Motum humorum intendere, omnes secretiones & excretiones augere, urinam autem validissime, & ad hæmaturiam usque movere constans observatio est. Consuetissima symptomata ab assumtis nasci solita sunt: Cephalalgia; paraphrosyne; inappetentia; dolor ureterum, urethræ; mictus frequens difficilis, dolorificus, stranguosus; urina aquosa, sanquinolenta, carunculis mixta; sudor; diarrhæa; vomitus; oris erosio; mira pulsuum acceleratio. A ducentis quidem an-

nis in variis morbis in hydrope, arthritide vaga, epilepsia, ictibus vesparum &c. maxime autem in morfu canis rabidi commendantur. Coler a) Martini b) Weickardus c) & Schræder d) primi fuere commendatores. Inde aliorum etiam virorum Schwenckfeldii e) Nenteri f) Degneri g) Roesleri h) &c. laudes meruere. Roesler narrat, pueros binos ex morfu canis rabidi laborantes duobus proscarabæis abscisso prius capite acceptis multum quidem affectos fuisse, imo sanquinem minxisse, ast tandem integram sanitatem consecutos fuisse, & ab hydrophobia liberos mansisse. Alia exempla alii habent. Ipsi etiam plebi jam dudum probata medicina fuere. Ab his batavi i) hungari l) silesii m) ab animale rabido demorsu auxilium quærere solent. Maximum tamen nomen nostris temporibus adepta sunt. Ill. enim Beireis, qui teste cel. Dehne n) quamplurimis ab animale rabido demorsis proscarabæi ope sanitatem restituit tanquam certissimam & forsan unicam medicinam ce-